Universitätsbibliothek Paderborn

Thesavrvs Casvvm Conscientiæ

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisqve
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Sayer, Gregory

Venetiis, 1627

ij. Regulae qu[a]edam generales ad irregularitatum notitiam vtiles, ac
necessariae.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13883

- excommunicatus, suspensus, aut interdictus, quia prohibitus est exercere vsum ordinum, id est, dum aliqui harum censurarum ligatus est, ordines recipere non potest, qui oculo quando recipitur, propter vsum, & officium eius recipitur; Irregularitas autem nec priuat receptione Sacramentorum alicuius praeter ordinem, nec prohibet officium diuinis interesse, nec sepultura Ecclesiastica donari, sed solum per se, & directe, & primariò impedit susceptionem ordinis, vt ordo est, nec semper impedit omnem vsum ordinis cum tamen excommunicatio, suspensio, aut interdictum solum indirecte & secundario ordinis susceptionem impedit, ex eo quod qui aliqua censura ligatur, eo ipso quod priuat passus Sacramentorum susceptione, co nsequenter priuat at tempus, scilicet dum censura ligatus sit, receptione ordinum.
- Ex quibus etiam colligitur, quomodo distinguatur irregularitas a depositione, & degradatione, quia haec duæ penes sunt sententiæ inflictæ in penam delicti, quibus Clericus priuat in perpetuum, & tunc vnu ordinum.
- ²⁵ His omnibus ad di potest ex Soto 4. dist. 25. q. 1. artic. 3. vñ. ex his igitur, & Henriquez lib. 14. c. 1. §. 2. quod licet irregularitas Ecclesiasticos impedit ordines, si tamen a viro baptizato recipiantur, factum tenet, & solum priuat vnu; quod si iuria non tantum dicant non valere ordinationem irregularis, vt dist. 70. c. 1. & 2. intelligi debent quod vnu, & exercitium ordinis in irregularitate, aut ab irregulari sui cepti.
- ²⁶ Diuiditur varia a DD. Quidam enim multas enumerant sine vlo plane ordine, vt Angel. verbo irregular. i. S. Antoni. 3. par. tit. 29. de irreg. cap. 1. Maiol. lib. 1. de irreg. cap. 3. Alij, vt Summa Astenis. par. 2. lib. 6. tit. 6. & seq. reducunt omne genus irregularitatis ad duodecim irregularitates, quas vocant Apostolicas, i. Timoth. 3. Alij, vt Syli, in verbo irregularitas, num. 3, omnes ad tres reducunt, scilicet ex delicto, ex defectu corporis, & ex defectu Sacramenti, & posit 23. causas & eandem divisionem facit Sotus 4. distin. 35. q. 1. artic. 2. & hos secutus Polancus in fine Directorij, c. de irreg. Tabiena, in verbo irregularitas, 1. num. 1. ad novum capitulo reducit. Alij, vt Martin. Ledesm. 2. 4. q. 26. artic. 2. intrat & de irreg. & Nau. in Man. c. 27. nu. 192. Henriquez lib. 14. c. 2. §. 4. Alpn. Viual. vbi supra, in pinc. Greg. de Valentia tomo 4. disti. 7. q. 19. puncto 2, & Cosinus Philiarthus de officio Sacerd. par. 1. lib. 4. c. 6. irregularitates omnes ad quinque species reducunt, quæ ex quinque defectibus nascuntur, scilicet, Sacramenti, Corporis, Animæ, lenitatis, & delicti.
- ²⁷ Ceterum in eo iudicio, & brevius, & melius reduci possunt omnes ad duo capita, prout superioris dictum est. Primum enim: Quædam sunt, quæ contrahuntur absque vila culpa, & dicuntur contrahi ex aliquo defectu. Secundo, aliae contrahuntur ex delicto, & dicuntur contrahi ex facto proprio. Rursum irregularitates omnes, quæ sine culpa contrahuntur, ad quinque capita reduci possunt; Nam Primo, Quædam contrahuntur ex defectu Sacramenti. Secundo, ex aliquo defectu Corporis. Tertio, ex aliquo defectu Animæ. Quartio, ex defectu libertatis. Quinto ex defectu perfidiorum. Quæ autem irregularitates ex delicto contrahuntur, & ob quæ delicta, suis locis ostendemus.
- Regulæ quædam generales ad irregularitatem notitiam utiles, ac necessaria. Cap. II.
- S V M M A R I V M.
1. Irregularitatum cognitione ardua, difficilis, & perplexa est.
 2. Irregularitas ut incurritur, subiectum capax esse debet.
 3. Femina irregularitatis capax non est, & quæ eius ratione fit.
 4. Femina ad imaginem Dei, an, & quo sensu creata sit.
5. Femina Christi vicem, & personam representare nequit.
 6. Femine, quo sensu regulares, aut ordinari posse, dicuntur.
 7. Donum prophetie concessum mulieribus in lege veteri Sacramentum non erat.
 8. Baptizatus, qui non est, pro eo tempore irregularis non est & quare.
 9. Irregularitas omnis iure tantum humano Pontificio est instituta.
 10. Irregularitates multæ iure Pontificio institutæ, ex lege veteri, & Naturali originem trahunt.
 11. Irregularitas, quo sensu originem a iure naturæ trahere datur.
 12. Cum homicida voluntario, quo sensu iura Papam dispensare non posse affirmant.
 13. Apostolorum Canones, & decreta iuris humani sunt, non Diuini.
 14. Irregularitas non nisi in casibus iure expressis incurritur.
 15. Irregularitas a censendus sit, qui de irregularitate dubius est.
 16. Lex iusta, tam in foro interiori, quam exteriori obligat.
 17. Irregularitas ob delictum sola voluntate, et mente commissum non incurritur.
 18. Homicida mentalis irregularitatem non incurrit.
 19. Irregularitas ob delictum occultum exterius commissum quamvis probari non possit, incurri poterit.
 20. Bullæ concedentes facultatem dispensandi in irregularitatibus mentalibus, quo sensu intelligenda sint.
 21. Irregularitas, non solum ad ordines suscipiendos, & eos exequendos inhabiliter reddit, sed etiam ad beneficium obtinendum.
 22. Beneficium propter clericale officium datur.
 23. Inhabilis ad celebrandum, beneficium curatum habere nequit.
 24. Irregularitas post beneficium obtentum incursa, ipso iure beneficiarii beneficio illo non priuat.
 25. Irregularitas dignitatibus, et Prelaturis regularibus priuat.
 26. Irregularis, ante obtentam dispensationem ordines sumens, vel exercens, irregularitatem nouam non incurrit, et quæ bnius ratio sit.
 27. Ordinem suscepit ob irregularitatem exercere prohibitus, an, et quando superiore fumendo, irregularitatem incurrit.
 28. Homicidium, et membra abscessio hominem irregulararem reddit, sicut etiam qualibet corporis deformitas.
 29. Missam celebrare prohibitus ob membra mutilationem, an, et quæ alia officia Ecclesiastica exercere possit.
 30. Irregularitas ut incurritur ob crimen, non satis est contumus, & desiderium illud perpetrandi.
 31. Cessante causa irregularitatis, cessat irregularitas.
 32. Irregulares sunt, qui post peractam penitentiam ordinis executionem non habent.
 33. Bullæ potestatem absolvendi a censuris concedentes facultatem dispensandi, in irregularitatem non concedunt.

I *V*namus irregularitatum cognitione difficultis, & perplexa sit, nihilominus tamen ad clariorem, & faciliorem huius rei explicationem regulas quasdam generales ex DD. collectas, & communis omnium consensu approbatas, præmittemus, per quas & iudex alienam discutere conscientiam circa incursionem irregularitatis faciliter possit, & unusquisque pro bono, & tranquillitate conscientiae sua, his perfectis, & diligentiter consideratis, documentata quæ.

ta quedam generalia habeat, ex quibus an irregularis sit, necne discernere queat. Quatum

- 2.** *Prima est.* Ad hoc ut incurritur irregularitas, subiectū capax irregularitatis esse debet, vt colligi potest ex Soto 4.d.25.q.1.art.2.in princ. & Marian. Socin. in cap. sententiam, par.5.q.14. & Maiolo lib.1.cap.28.num.1. & num.7.Ratio est: quia cum irregularitas sit impedimentum subiectū eius impeditum, capax esse debet, priuatio enim supponit habitum, vnde Sotus vbi supra docet, quod mulier siue bigama sit, siue homicida, non est irregularis, qui ppe que vt non est ordinis capax, ita nec irregularitatis; Et quidem feminam irregularitatis incapacem esse docent S. Thom.4.dist.25.q.2.art.2. & habetur in additio.3.paris, quest.39.art.1. Marian. Socin. in cap. sententiam in 5.par. quest.14.in fine. Ne Clerici, vel Monachi, & facit cap. Noua, & ibi Panormit. de penit. & remiss. & idem Panorm. in cap. dilecta, num.5.de maior. & obed. & facit cap. fina. d.32.Sotus 4.d.25.q.1.art.2. & Maiol. li.1.Ireg. capit.28.num.1.Tabienna, verbi irregularitas, 4.in principio. Summa Corona par.3.tit. de irreg. nu.4.vers. Quarto. Alphon. Viuald. par.3.cap.3. vbi latē rem hanc proequitur. Toletus lib.1.Instr. S.cerd. cap.24.Cuius incapacitatis ratio est, quia ordinis assumptio gradum superioritatis denotat; cum tamen femina sub viri potestate esse debeat. Gen.3. & S. August. in lib. qq. Genes. q.153. & refertur in c.est ordo naturalis, 33.q.5.

- 4.** *Negre ipsa ad imaginem Dei creata est, ex S. Ambrofio in 1.Corinth. 11. & refertur in cap. Mulier 2. & S. August. in qq. vet. & noui testam. cap. 106. & habetur in cap. Hec imago. 3.q.5. & glos. in cap. Dilecta, in verbo Intisdictio- ni, de maior. & obed. & Simone Maiolo lib. 1.de irreg. ca. 28.num.2.Quod tamen dictum vt verum sit, non debet intelligi quantum ad id, in quo principaliter ratio imagi- nis confitit, scilicet, quātum ad intellectualem naturam; vnde Genes. 1. cum dixisset, *Ad imaginem Dei creavit illum scilicet, hominem, subdidit, Māculum, & feminam creavit eos.* Sed quantum ad secundariam quandam rationem imaginis Dei, quae in vīto inuenitur, & non in muliere, quia scilicet vir est principiū mulieris & finis, sicut Deus est principium, & finis totius creaturae, vnde cum Aposto- lis 1.Corinth. 11.dixisset, quod *Vir imago, & Gloria Dei est, mulier autem gloria viri est,* ostendit, quare hoc dixerit, subdens, *Non enim vir ex muliere est sed mulier ex vi- ro;* Etenim, vir non est creatus proper mulierem, sed mulier proper virum, vt optimè S. Thomas in Summa par. 1. queit. 93.art. 4. ad 1. & eum secutus Alphonfus Viualdus in suo Candelab. par.3.capit.3.num.7. ostendunt. Deinde verò ordines illi soli competunt, qui vice Christi ad alta- re accedere, & ministrare potest: mulier verò adeo a mini- stero Sacrorum ordinum exclusitur, vt nec ad altare li- ceat illi deseruire Sacerdoti celebranti, etiam ipsa necessi- tate vidente, ex Archid. in capit. Hoc quoque, de Con- fessr. distinet. 1. & ad altare accedere prohibetur, vt presbi- tero minister, cap.1.in fine, de cohab.cler. & mul. Maiol. cit.num.6.*

- 5.** *Negre Christi personam, aut vicem referre potest; sicut enim per virum originale peccatum intravit in mundum & non per feminam, vt tradit S. Thom. 3. par. d.12. artic. 4.ad finem. & ideo Christus assumpit sexum masculinū, vt perfectum, & actuum; ita quicunque Christi vicem repräsentare debet, proportionatione esse debet persona Christi, quae sanè pro portio, & similitudo in solo sexu ma- sculinū est, per quem humanæ naturæ reparatio fieri debet, & non per feminum, vt latius ibi S. Thom. & Sotus 4.dist. 25.q.1.art. 2. tradunt, vnde si mulier de facto ordi- netur nihil sit, cum ipsa characteris incapax sit, ex S. Tho. in addit. 3.par. quest. 39.articul. 1. Soto cit. & Maiolo libro 1.de irreg. capit. 28. numero 5. S. Anton. 3.par. tit. 29. de irreg. capitul. 6. vers. Hermaphroditus, glo. in cap. Diaconissam, in verbo ordinari 27. quest. 1. & omnes autores consentiunt.*

- 6.** *Nec obstat, quod a S. Chrysostom. in Hom. quod feminas regulares cum Clericis non cobabit, Regulares vocentur, quia ideo eas appellat, quod ministerio Monialium erant ascriptæ, & in capitulo Diaconissam 27. questione 1.in-*

hibentur Diaconisse ante annum quadragesimum or- nari, non quod ordinis capaces sint, sed quia ministra, & Abbatissæ erant, seu, vt ait S. Thom. in addit. 3. par. qu. 39. art. 1. post glo. ibi, quia in aliquo actum Diaconi participa- bant, quia scilicet legebant homiliam, vel Euangelium in Choro. Qto etiam modo in cap. Mulieres, d.32. vocantur Presbiteræ, quia scilicet vt S. Thom. S. Anton. & Sotus vbi supra docent, in rebus Ecclesiæ ministræ erant; præbuerit enim idem est, quod senior eligebarunt enim ex viduis fe- miores ministerium rerum Ecclesiæ, vnde in eodem Ca- none cauetur, ne tanquam ordinatae constituantur, vnde cum Cataphriga hinc erroris nači occasionem, molieres ordinari posse affirmari, eorum error in Concil. Laod. censi can. 11. damnatus est, vt in d. ca. Mulieres habetur. Donum autem prophetie concessum mulieribus in lege veteri, non Sacramentum fuit, sed donum Dei. Debora etiam, de qua Iudic. 4. habetur, Iudex fuit, & præfuit, sed in temporalibus, non in Sacerdotalibus, sicut & non pos- sunt mulieres temporaliter dominari, sic S. Thom. & So- tus vbi suprà.

8. *Eodem modo nō baptizatus, quia non est capax ordinis pro eo tempore non est irregularis, vt pater ex toto in de Cleric. non baptizato, maximè capitulo primo, & secundo, & additur ratio: quia baptisimus est ianua Sacramen- torum, ex Conc. Trident. Sess. 14. de Sacram. Penit. c.1 & c.veniens, de presbit. non baptiz. Nau. in Man. c.27. nom. 205. vers. Tertio. Simon. Maiol. lib. 3. de irreg. c.7. in princ. Henriquez lib. 14.c. 1. §. 2. in annot. litera T.*